Q V Æ S T I O C X X X I I I.

Rubrica: De fideiussoribus præstandis à conductoribus gabellarum. Ad quid teneantur gabellarum conductores.

Quæro modo ad quid teneantur gabellarum conductores? Et in hoc obseruandum est, quod gabellarum conductores, siue maiores, siue minores tenentur satisfactio intra terminos l. 7. 8. & 9. tit. 11. hoc lib. 9. Coll. Reg. & in conditione 6. del encabezamiento general de los Reynos.

Illud autem constat in hac materia, quod si locatio

locatio fiat iuxta legum dispositionem fideiussio, autem à conductore neque recepta, nec oblata sit, non irritatur contractus, sed recte valet: commissarij autem & rationales ad periculum tenebuntur, vt resolut. Menchac. de success. creatione, §. 1. n. 40. in impressio. Saluatic. quem refert, & sequitur Lassart. de actum. vend. c. 18. n. 16.

5 Hoc vero in dubium vertitur: an si semel gabellarus dederit satisfactioem, & recepta sit a rationalibus, & actoribus gabellarum, que tamen postea non satis idonea esse reperitur, vel ex eo, quod casu quodam illi fideiussores ad inopiam vergunt, vel quod in clementia temporis redditus ille exinanitus ita fuit, vt quod satis erat contractus tempore, modo non sufficit, incurrat in penam, l. 47. del quaderno de las alcavalas hodie l. 11. tit. 11. hoc lib. 9. qua cauetur, *Que quando el arrendador mayor no contentare de fianças en los terminos en las leyes antes desta señalados, que demas de perder el prometido, y las quartas partes de puías, pueden Contadores mayores tomar la dicha renta para su Magestad, si mas conuinieren boluerla a la moneda, y la quebrera que en ella buisiere se cobre del arrendador que no contentare de fianças, y de sus bienes, y fiadores: quod in vtramque partem dissentit Menchac. de success. creat. §. 4. n. 4. vers. illud autem, & licet dicat, se hunc casum non decidere, quia hæc controversia tunc pendebat in locatione eius redditus Regalis, que Puerto Sicos appellantur, nihilominus in eam videtur inclinare sententia, quod præd. gabellarus in hac specie non incidat in præd. penam, quam opinio verior videtur ex verbis d. l. 11. in princ. ibi: *No contentare fianças, ni las abonare, ni sacare el rendimiento en los terminos en las leyes antes desta señalados: & ad fi in decisione Que no contentare de fianças, &c. Hæc namque lex est penalis, & maxime præiudicialis conductoribus: Ergo in casu tantum in quo loquitur intelligenda, & practicanda est, nempè, quando no contentare el arrendador de fianças, non vero extendenda ad casum, de quo agimus, qui non est decius per d. l. quinimo in eo conductor liber est, siquidem impleuit, formam d. l. 11. vt concludunt rationes pro hac parte adductæ per Mencha. Impudent ergo sibi actores Regalium reddituum, qui tales fideiussores receperunt, vel aliter pro fecuritate non cauerunt, prout iam prope semper hanc rem summi rationales tempore contractus pro conuentionem solent dilucidare, vt affirmat Menchac. vbi supr. cum cuius sententia transit Lassart. d. c. 18. n. 17. & est vera.**

6 Ex quibus videtur idem dicendum in rebus deponitibus de probitate, & idoneitate facultatum conductorum, & fideiussorum affirmantibus, illos esse sufficientes ad soluendum debitum Regium, hoc est, que son abonados pagar la renta, &c. nempè, quod si conductores gabellarum, eorumque fideiussores pro quibus testificati sunt, diuites fuerint, & facultatibus potentestempore testificationis, hoc probato excludunt præd. testes, licet tempore solutionis in aduerfam declinauerint fortunam, pauperioresque casu, vel fortuna temporis in clementia facti fuerint, prout iure communi attentio, videtur excusandi: siquidem tempus contractus inspiciendum est in hoc, de quo ipsi testes testantur, non vero futurum, que opinio comprobatur ex late traditis, & congestis per Roder. Suar. in l. fori tit. de los emplacamientos, §. si nu. 20. cum sequentibus

7 vsque in fin. & vbi resolut, quod cautio ab eo petenda non est, quod tempore contractus erat

ita pauper sicut nunc, sed tunc demum, quando adest noua causa superueniens paupertatis: estque communis sententia, esse necessariam suspicionem de nouo ad præd. cautionem præstandam, affirmat Paul. de Caltr. in l. etiam, §. licet, n. 3. ff. sol. matr. idque probatur ex l. omnibus ff. de iudic. Secundo eadem probati videtur ex eo, quod nullum fisci privilegium in hac specie de testibus approbatoris, de quibus agimus, inueniamus, quo cessante ius commune est in contrarium, & præterea verba, & intentio, atque affirmatio testium expresse relata ad tempus depositionis ipsorum cõtradice videtur, quis ergo ultra eorum intentionem eos obligatos esse censbit, siquidem obligatio iure Regio, ita demum inducitur nempè, pareciendo que vno se quis obligar a otro, & non alias denique ex l. cum quis, ff. de solui. sibi. tacite enim hæc conuentione in esse stipulationis videtur, si in eadem causa maneat.

Nihilominus tamen in fauorem fisci mouere potest sequens consideratio, nempè eos testes in eum finem delumi, & recipi, vt conductores, eorumque fideiussores approbati remaneant totum debitum Regium exigendum, tempore solutionis adueniente, siquidem non solum tempus contractus, & depositionis inspici debet, sed etiam virtualiter tempus solutionis ex fine rei argum. text. in l. Magistratus, C. de Magistratu conueniendi, vbi probatur, quod magistratus tenetur in subsidium, si tutor non fuerit soluentis tempore depositionis officij, hoc est tempore finis tutelæ, & solutionis reliquorum, iux. gloss. ibi verb. admissi strationis, & ibi Salic. num. 1. Similiter etiam argument. d. l. cum quis vbi cum quis sibi, aut Titio dari stipulatus sit: magis esse ait, vt ita demum recte Titio soluendum sit, in eodem statu maneat, quo fuit, cum stipulatio interpretetur: & ibi tacite enim hæc conuentione in esse stipulationis videtur, si in eadem causa maneat: Ergo ita, & eodem modo tempus quoque solutionis in proposito inspiciendum est, & tacite adieciendum videtur in depositione testium deponentium, conductores Regios, eorumque fideiussores sufficientes esse ad soluendos redditus Regios, si quidem in eum finem recipiuntur, siquæ tex. ille recte probate videtur hanc secundam sententiam, non vero priorem, ex quib. iurib. præd. secundam opinionem scilicet, quod præd. testibus non sufficit illa exceptio, quod conductores gabellarum pro quibus testificati sunt, vel eos approbatur, diuites erant idonei, atque sufficientes tempore testificationis quoniam in subsidium tenebuntur, si tempore solutionis, & finiti officij huiusmodi non fuerint. In terminis tenet Girond. de g. bell. 3. p. sub numer. 13. cum seqq. vsque in finem, quam sequitur Azen. in l. 14. num. 4. titul. 7. libr. 9. & in l. 6. num. 10. tit. 10. eodem lib. 9. sicut etiam tenentur fideiussores, ad quorum instar isti testes approbatores in eum finem assumuntur, vt patet, quibus rationibus in hanc sententiam procliuor sum, & eam proba. quando simpliciter generaliter & indistincte testes affirmarunt in suis depositionibus: conductores, vel fideiussores, aut vtroque, & quemlibet ipsorum idoneos, vel sufficientes esse ad soluendum illud pretium, vel debitum, licet postea tempore solutionis aliud quatuorque ratione, & causa appareat: nam nihilominus præd. testes tenebuntur in subsidium eo modo quo refert Azen. in d. l. 6. tit. 10. n. 9. li. 9. nou. Coll. Reg. vt habet, hæc secunda sententia, quam proba. quod præd. 7 omni dubio procedat, si testes vni supr. adiecerint, quod

quod conductores, & fideiussores, quos approbant, erunt bonis, & facultatibus sufficientes tempore solutionis ad solvendum præd. redditum Regium. Item que erit observandum, quando id præcautum fuerit ab actoribus redditum Regalium per conditionem expressam testibus postea dependentibus notam factam.

8 Illud autem proculdubio esse videtur, ut si conductor intra tempus à legibus Regis statutum fideiussores idoneos non præstiterit iuxta formam ipsarum, etiam si alias dives sit, fideiussoresque lapso termino præstiterit, amitter promissum, hoc est, el promesido, y las quartas partes de puia, ut patet primo ex l. 10. tit. 1. hoc lib. 9. nou. Coll. Reg. ibi: Dentro de los dicho cinco dias despus del postrimero remate, &c. pierda el promesido que les ouiere sido prometido con la dicha renta, y les sea librado, ni ganen quarta parte de puia en ello, aunque le sea su ada, y quede todo para nos: deinde & secundo ex l. 1. eodem titulo, ibi: En los terminos en las leyes antes desta señalados, que demas de peder el prometida, y las quartas partes de puia, &c. tandem, & tertio, ex l. 9. tit. 1. hoc lib. 9. ubi idem cauetur: En los arrendadores meiores, que ne dioren las fianzas en la ley antes de aquella señalados: hæ enim leges requirant pro forma, præstari fideiussores idoneos, & reliqua fieri de quibus in ipsis intra terminos ab eisdem assignatos, & alias præcipiunt, ut amittant promissum: ergo forma illa ad vnguem non obseruata, non gaudetur commodo promissi, ut in terminis late probat Gironda de gabel. 2. par. n. 26. cum seqq.

9 Fideiussores autem dari possunt etiam extra territorium, cuius gabellæ locantur, modo intra hæc regna satisfatio fiat locis, quibusdam exceptis, nempe, Galizia, Asturias, y Vizcaya, ut cauetur in l. 1. tit. 10. hoc libro 9. quod iure speciali procedere resoluit Castell. in l. 66. Taur. in glos. De se arrayagar, col. 2. in vers. sed pone, ante primam additionem, ut refert Lassart. de decim. vend. c. 18. n. 18. † ubi n. 19. limita dispositum in d. l. 1. in domibus particularibus, nisi vel in alio loco fuerit iurisdictionis detur satisfatio, etiam extra territorium loci, cuius gabellæ conductæ fuerint, tunc enim eadem est ratio, alias obseruanda erit regula iuris communis de qua in l. multis, & ibi gloss. & Bert. C. de Principibus agent. lib. 12. Est enim hæc satisfatio voluntaria, cum à voluntario contractu procedat, atque ideo in alium locum remitti non debet, l. fideiussores, §. si necessaria, ubi gl. Batt. & communiter DD. explicant ff. qui satisd. cog.